Setor de Compras, Licitações e Contratos

 PREFEITURA MUNICIPAL

AGUDOS

Av. Celidônio Neto – Nº 165, Centro CEP: 17.120-001 – Fone: (14) 3262-0606 – e-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br

AVISO DE SUSPENSÃO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8862/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1009/2025

CREDENCIAMENTO Nº 008/2025

O Município de Agudos, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas

atribuições legais e em observância aos princípios da legalidade, do planejamento, da

transparência, da eficiência e da segurança jurídica, TORNA PÚBLICO que fica SUSPENSO,

por tempo indeterminado, o Credenciamento nº 008/2025, cujo objeto é a contratação de

empresas para prestação de serviços de diagnóstico em laboratório clínico na área ambulatorial,

conforme classificação dos procedimentos constantes da Tabela SUS (SIGTAP), destinado ao

atendimento dos usuários da Rede Municipal de Saúde.

DA MOTIVAÇÃO

A suspensão do presente procedimento decorre da necessidade de reavaliação técnica e

administrativa do edital e de seus anexos, com vistas a promover ajustes, correções e/ou

adequações necessárias, de modo a assegurar a plena observância da legislação aplicável,

notadamente a Lei nº 14.133/2021, bem como a adequada definição das condições de

credenciamento, execução e controle da contratação, preservando o interesse público e evitando

vícios que possam comprometer a regularidade do procedimento.

DOS EFEITOS DA SUSPENSÃO

Ficam suspensos o recebimento, a análise e o julgamento de novos pedidos de credenciamento

até ulterior deliberação;

Eventuais prazos em curso ficam automaticamente interrompidos;

A suspensão não gera direito adquirido ou expectativa de direito à celebração de contrato, nos

termos do próprio edital.

DA PUBLICIDADE E REABERTURA

A retomada do procedimento, com eventual republicação do edital, retificações ou reabertura de

prazos, será devidamente comunicada por meio do Diário Oficial do Município e dos demais

canais oficiais, assegurando-se ampla publicidade e isonomia entre os interessados.

Agudos/SP, 19 de dezembro de 2025.

RAFAEL LIMA FERNANDES

Prefeito Municipal de Agudos